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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice komunikačních bariér mezi prarodiči

a vnoučaty, neboť vlivem stárnutí populace je téma mezigeneračních vztahů stále

aktuální a diskutované. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce jsou popsány a rozebrány témata rodiny, komunikace, adolescence, stáří

a mezigeneračních vztahů, které považuji za vhodné pro rozpracování do své odborné

práce, a souvisí s danou problematikou. V praktické části pak provedu kvantitativní

výzkumné šetření pomocí dotazníku se žáky střední školy za účelem zjistit formu,

frekvenci, témata a další aspekty toho, jak komunikují se svými prarodiči jejich

vnoučata. Cílem mé práce bude analyzovat komunikaci prarodičů s vnoučaty,

z hlediska její frekvence, toho jak probíhá a jaké překážky ji mohou ovlivňovat.

Téma práce jsem si vybrala záměrně, jelikož já sama mám všechny čtyři prarodiče

a díky tomu, že jsme celá rodina žili od mého narození ve stejném městě jako oni,

jsem s nimi měla nádherné dětství, kdy pomáhali mým rodičům s mou výchovou

a zažila jsem s nimi plno krásných zážitků. Své prarodiče mám velice ráda a vždy

jsem si cenila toho, že byli a jsou součástí mého života a jsem si vědoma toho,

jak výrazně pozitivně ovlivnili mě a můj život. Proto jsem zvolila toto téma.

Problematikou rodiny se zabývají autoři jako Řezáč (1998), Přadka (2004), Helus

(2015), Možný (1999) a další autoři. Komunikací se napříč zabývá celá řada publikací

a autorů, můžeme si uvést např. De Vitta (2001), Vybírala (2000), Strnadovou (2011),

Černého (2007) a další. O adolescenci píší autoři Macek (1999), Říčan (2013)

Nakonečný (2003). O problematice mezigeneračních vztahů a stáří píší autoři jako

Dessaint (1999), Matějček a Dytrych (1997), Žumárová a Balogová (2009) Cesari

Lusso (2011) a další autoři.

Ačkoliv jsou již práce s podobnou problematikou, kterou se zabývám já, žádná z nich

nenese takový koncept jako má bakalářská práce. Mám za to, že má práce v rámci

sociální pedagogiky a naší profese může být přínosná a značně patřící, neboť v naší

profesi je potřeba umět pracovat nejen s dětmi, mládeží a dospělými, nýbrž od nás

vyžaduje též umět se podívat „za oponu“ a zkusit proniknout a porozumět rodinným

vazbám našich klientů a jakožto odborníků na danou problematiku umět pozitivně

působit i na rodinnou síť a vazby v ní. Byla bych ráda, aby se tato myšlenka stala

poselstvím mé bakalářské práce.
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1. Problematika rodiny v současné moderní době

První kapitola práce pojednává o rodině a problematice s ní související. Vymezuje

typy rodin, funkce rodiny a problémové rodiny, stejně tak se snaží o charakteristiku

moderní rodiny 21. století. Rodina je první jednotkou, kterou dítě pozná, když

se narodí a která výrazně ovlivňuje a formuje jedince po celý jeho život. Dítě se zde

učí první sociální interakci, komunikaci, sociální role a skrze svou rodinu začíná

poznávat svět a lidi kolem sebe. V raném věku jsou to pak nejčastěji rodinní příbuzní

a poté se přidávají další. Následující kapitola je zaměřena na základní teoretické

koncepty rodiny v kontextu dnešní moderní doby, kdy se některé tyto složky

proměnily. V důsledcích toho se pak proměnila i rodina, tak jak na ní bylo nahlíženo

v dřívějších dobách.

Prvně se komunikace dítěte odehrává pouze v rodině s jejími členy. Přadka (2004,

s. 26) definuje rodinu jako „základní, primární a neformální sociální skupinu, která

má různou velikost, je různě vnitřně strukturovaná a má rozličné vazby na společnost“.

Pod tímto pojmem můžeme též rozumět manželský pár a děti, tuto jednotku lze označit

jako nukleární, neboli jadernou rodinu. Rodina je navzájem založena na příbuzenských

a manželských vazbách. Pokud si položíme otázku, co bychom měli od rodiny

očekávat a jak by měla fungovat, je to taková rodina, v niž převažují bezprostřední

a důvěrné kontakty, společné skupinové zájmy, plánování budoucnosti, vzájemná

pomoc a spolupráce. (2000, s. 26)

„Rodinu lze označit jako přirozené prostředí, do něhož se člověk rodí, aniž by si mohl

vybrat jiné a přejímá to, co v něm je připraveno rodiči“. (Přadka 1983 in Přadka 2004,

s. 26) Dítě se v rodině učí všemu, co je nezbytné pro jeho život, dle autora zde děti

reagují na svět okolo sebe a na situace, v nichž se postupně ocitají. Autor se dívá

na rodinu jako na sociální subsystém, kde se člověk během celého svého života učí

hrát základní sociální role, přičemž uvádí, že obsah těchto rolí je v dnešní moderní

rodině a době proměnlivý a též se mění kulturní a dobovou situací. (Přadka, 2004,

s. 26)

Jaroslav Řezáč (1998, s. 192) vnímá rodinu s odvoláním na P. Říčana jako „intimní

vztahový systém vyznačující se časoprostorovým ohraničením, jeho členové utvářejí

svůj společný život především v privátním prostoru, z něhož jsou vyloučeny jiné

osoby“.
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Dále se nabízí shrnutí rodiny z psychologického úhlu pohledu dle Řezáče. (1998,

s. 203) Za rodinu můžeme považovat takovou skupinu, která akceptuje existenci

člověka takového, jaký je bez výhrad, ochraňuje společné prostředí, podporuje

svobodu člena rodiny, zajišťuje základní potřeby nutné k přežití a navzájem

se podporuje.

Matějček a Dytrych, citují ve své publikaci Langmeiera a Kňourkovou, kteří rodinu

vidí jako „institucionalizovanou biosociální skupinu, vytvořenou přinejmenším

ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistují pokrevní pouta, a z jejich dětí“.

(Langmeier, Kňourková, 1988 in Matějček, Dytrych, 1997, s. 14-15)

1.1. Vymezení funkcí rodiny

Rodina, do které se narodí dítě, má určité funkce. Prvně musí dítě vychovat, zabezpečit

ho a postarat se o něj, zde můžeme uvést funkci ekonomickou a socializační,

aby potom bylo schopné založit svou vlastní rodinu, ve které vychová potomky.

(Funkce reprodukční) V následující kapitole si vymezíme tyto funkce podle autorů

a z odlišných hledisek.

Můžeme mluvit o základních funkcích rodiny, mezi které řadíme funkce:

• reprodukční

• socializační

• ekonomickou

• zachování kulturního vývoje a přenos kulturních vzorců (Přadka, 2004, s. 26)

Přadka (2004, s. 27) však uvádí, že existují i další vymezení např. funkce biopsychická,

ekonomická, společenská a sociopsychologická.

Z. Matějček uvádí, že rodina (Matějček, 1994, s. 16 in Přadka 2004, s. 27) „má

jedinečné a výsadní postavení v několika směrech. Předně jen ona stojí na počátku

a má tedy možnost ovlivňovat vývoj dítěte v jeho nejcitlivějších fázích. Za druhé,

nejpřirozenějším způsobem a nejvydatněji může uspokojovat základní psychické

potřeby dítěte. A za třetí, je modelem mezilidských vztahů, který si dítě ponese dál

do života a jímž bude poměřovat všechny další vztahy, do nichž samo vstoupí “.
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Jiné rozdělení nabízí ve své publikaci Helus, (2015, s. 219 – 222) který mluví o deseti

základních funkcích rodiny.

Rodina uspokojuje základní potřeby dítěte v raných stádiích jeho života - Mluvíme

zejména o uspokojování biopsychických potřeb, jako je jídlo, pití, spánek, pohyb

a hygiena.

Rodina uspokojuje potřebu přináležitosti dítěte - Dítě potřebuje cítit, že někam patří,

že má domov a má se kam vracet. Malé děti jsou závislé na „svém člověku“, většinou

je to matka nebo otec, se kterými se mohou identifikovat a ztotožňovat.

Rodina skýtá dítěti místo pro vlastní aktivitu a seberealizaci - Pro dítě je důležité,

aby se mohlo aktivně projevovat, učit se a bylo obdivováno za to, že je v něčem dobré.

Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení - Rodina učí dítě

ke vztahu k majetku a vybavení, kterým disponuje. Učí ho se o ně starat a zacházet


[…]


že větší spojení můžeme hledat mezi rodinami na vesnici, než ve městě. Domnívám

se, že jako důvody proč tomu tak je, můžeme uvést práce na polích a s dobytkem a jiné,

kdy je málo času na další péči a vypomáhání rodinným členům a také vzdálenost, která

může dělit rodinu na vesnici a prarodiče žijící ve městě, takže zřejmě proto je větší

míra zaznamenána ve městě.
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Pro analýzu výzkumného šetření jsem sesbírala správná data a díky tomu jsem byla

schopna odpovědět na stanovené otázky a celkový cíl práce je proto naplněn a analýza

komunikace prarodičů s vnoučaty byla provedena.

Věřím, že pro náš obor Sociální pedagogiky je práce přínosná, neboť podle šetření

ukazuje, jak společně strávený čas a blízkost jdou ruku v ruce s hezkými vztahy. Jistě

by bylo zajímavé vytváření aktivit různého typu pro prarodiče a vnoučata

na prohlubování vzájemných vztahů a poznávání, též pro celou rodinu. Myslím si,

že jak pro rodiny, tak pro prarodiče by to mohl být příjemně strávený čas. Rodina

a její příslušníci jsou podle mého názoru jednou z největších hodnot v životě člověka

a vzájemné vzpomínky, které můžeme z takového času a aktivit strávených s nimi mít,

jsou nezapomenutelné a nikdo jiný nám je nemůže nahradit. Další pak jsou různé

programy na podporu prarodičů s vnoučaty. Některé již existují, např. různé varianty

seniorských pobytů s vnoučky zdarma, nebo dovolená s vnoučaty, pobyty pro rodiny

s dětmi a další.
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Příloha A – dotazník použitý při výzkumném šetření

Dobrý den,

studuji 3. ročník oboru Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v

etopedických zařízeních na Univerzitě v Hradci Králové. Prosím o vyplnění

dotazníku, který poslouží k praktické částí mé bakalářské práce s názvem

„Komunikace a komunikační bariéry v rodině mezi prarodiči a vnoučaty“. Dotazník

je krátký a anonymní, veškeré údaje zůstanou v anonymitě, poslouží pouze pro účely

mého výzkumného šetření. Prosím o zakroužkování, nebo doplnění odpovědi, kterou

si vyberete.

Děkuji za Váš čas a pomoc.

Nikola Neugebauerová

Pojmy k vysvětlení:

Frekvence = počet opakování nějakého jevu

Průběh = doba, trvání něčeho

Komunikace = V tomto slova smyslu tedy můžeme komunikaci chápat spíše jako

synonymum interakce, procesu vzájemného ovlivňování a působení. (Vybíral, 2009)

Komunikační bariéry = problémy v neporozumění při komunikaci s někým, také

rozdílnost pohledů, názorů na danou problematiku

Prarodiče = příbuzenský vztah, který k nám mají otec a matka našich rodičů, spolu

s nimi tvoří často základ rodiny

Vnoučata = příbuzenský vztah, který mají děti k rodičům svých vlastních rodičů

1) Uveďte pohlaví:

Muž x žena

2) Kolik je Vám let?

15 – 16 let

17 – 18 let

19 – 20 let

21 a více let

3) Bydlíte od svých prarodičů poblíž, nebo žijí daleko od Vás?

(dojezdová vzdálenost do 50 km., možnost navštěvovat se)

ANO, bydlíme poblíž, takže se vídáme relativně často.

NE, moji prarodiče žijí daleko od nás, navštěvujeme se velice zřídka

NENAVŠTĚVUJEME SE VŮBEC

4) Jak často pečuje a pomáhá Vaše rodina svým starším rodinným členům?

A) Každý den

B) Často

B) Občas

C) Skoro vůbec, výjimečně

D) Neodvedu odhadnout

5) Souhlasíte s tvrzením, že Vaše vzájemné rodinné vazby jsou blízké?

- souhlasím

- spíše souhlasím

- spíše nesouhlasím

- nesouhlasím

6) Užívají Vaši prarodiče internet?

A) Každý den

B) Často

B) Občas

C) Skoro vůbec, výjimečně

D) Neodvedu odhadnout

7) Užívají Vaši prarodiče sociální sítě?

A) Každý den

B) Často

B) Občas

C) Skoro vůbec, výjimečně

D) Neodvedu odhadnout

8) Pokud je odpověď na předchozí otázku ANO, komunikujete s nimi i

pomocí sociálních sítí?

ANO X NE

9) Uveďte, kterou formu kontaktu využíváte při komunikaci s prarodiči

častěji:

A) Osobní kontakt (návštěva apod.)

B) Telefonní hovor

C) Sociální sítě

D) Jiná forma (uveďte jaká)

………………………………………………………..

10) Myslím si, že jsem se svými prarodiči v kontaktu:

A) Často

B) Občas

C) Skoro vůbec, výjimečně

D) Téměř se nevídáme

11) Kde žije Vaše rodina? (rozděleno podle počtu obyvatel)

A) Vesnice (od 0 do 2 999 tisíce obyvatel)

B) Město (do 3 000 do 49 999 obyvatel)

C) Velké město (od 50 000 obyvatel do 99 999 tisíc obyvatel)

D) Velkoměsto (od 100 000 a více)

12) Jsou témata, ve kterých si úplně nerozumíte? Napište jaké.

13) Myslíte si, že si se svým prarodiči rozumíte?

ANO URČITĚ

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NEUMÍM ŘÍCI

14) Myslíte si, že Vaše vzájemná vzdálenost má vliv na to, jak si rozumíte?

Pokud ano, zdůvodněte

ANO, protože

………………………………………………………………………………

NE

15) Myslíte si, že Vaše vzájemná vzdálenost má vliv na to, jak spolu

komunikujete? Pokud ano, zdůvodněte

ANO, protože

………………………………………………………………………………

NE
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