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 Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci téma vysoce aktuální, teoreticky i

metodologicky nosné a ne často frekventované. Předložená práce je teoreticko-empirické

povahy rozčleněná do úvodu, pěti kapitol a závěru. Doplněná je seznamem užité odborné

literatury a přílohami. Počet titulů odborné literatury jakož i rozsah práce odpovídají

požadavkům na bakalářské práce. Provedené empirické šetření je kvantitativního charakteru.

Názvy kapitol jsou správně formulovány problémově. Čtenář však postrádá v názvu

kapitol ony bariéry inzerované v nadpisu práce. V úvodu autorka seznamuje s motivací volby

tématu práce. Čtenář se dozvídá i cíl bakalářské práce. Ten je poměrně zdatně formulován.

Bohužel více se čtenář nedozví o metodologii řešení tématu.

První kapitola se zabývá rodinou s ohledem na sociálně ekonomické podmínky současné

společnosti. Autorka správně nevytrhuje rodinu z kontextu společnosti, jak se to obvykle

v bakalářských pracích děje. Věnuje pozornost typům rodin, funkcím rodiny, současné

rodině, i i problémově zatíženým rodinám a rozpadu rodiny.

Druhá kapitola se věnuje komunikaci jako prostředku lidské interakce a to jak verbální,

tak i nonverbální. Třetí kapitola je zaměřena na životní etapy ve vztahu ke komunikačním

schopnostem daného období života. Teoretická část práce je završena čtvrtou kapitolou

zaměřenou na mezigenerační vztahy v současné době. Jak již bylo výše konstatováno, schází

kapitola o bariérách. Celé teoretické části je možno vytknout, že převažuje popis nad

analýzou prezentovaných názorů.

Pátá kapitola je věnována vlastnímu empirickému šetření. Čtenář postrádá teoretická

východiska. Cíl, úkoly i hypotézy se tak nacházejí na „vodě“. Není jasné, z čeho byly

vyvozeny. Čtenář také postrádá informaci o organizaci výzkumu, zda byl uskutečněn i

předvýzkum. Schází i analýza výzkumného nástroje. Je chválihodné, že autorka vytvořila

vlastní výzkumný nástroj, sporné však je zda měří to, co autorka zamýšlela. Na problematiku

bariér jsou zaměřeny pouze čtyři položky ze 16. Dále je otázkou, zda je splněna

metodologická podmínka, že každá hypotéza by měla být podložena cca 3 – 5 položkami

v dotazníku. Tato metodologická premisa splněna nebyla a proto i výsledky postrádají větší

hloubku.

V závěru pak schází konstatování, zda cíl byl splněn. Nadbytečně je opakováno, co

přinesla teoretická část, co empirická. Není nic řečeno o problémech, které provázelo

zpracování práce ani o tom, kam dále by téma mělo být posouváno, nebo co by mělo být

jinak zpracováno, než tomu bylo v bakalářské práci.

Po stránce formální i jazykové stránce práce odpovídá standardu, citační norma je

dodržena. Autorka někdy cituje z druhé ruky, což by v quasi vědecko-výzkumné práci být

nemělo.

I přes uvedené připomínky autorka předloženou prací prokázala, že si osvojila základy

vědecké akribie odpovídající bakalářským standardům a proto doporučuji závěrečnou práci

přijmout jako bakalářskou.
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